

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO CẤP QUỐC GIA
KỶ THI TN THPT 2024

BÁO CÁO
CÔNG TÁC CHUẨN BỊ, TỔ CHỨC
KỶ THI TỐT NGHIỆP TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NĂM 2024
(Tài liệu Hội nghị trực tuyến về công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024)

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2024 được tổ chức cơ bản giữ ổn định như giai đoạn 2020-2023. Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) chỉ đạo chung, các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì toàn bộ công tác tổ chức thi tại địa phương. Theo đó, các Hội đồng thi tổ chức coi thi trong các ngày 26, 27, 28 và 29/6/2024; chấm thi từ ngày 29/6/2024; công bố kết quả thi vào 8h00 ngày 17/7/2024, xét công nhận tốt nghiệp THPT ngày 19/7/2024.

Thường trực Ban Chỉ đạo cấp quốc gia thông tin một số nội dung triển khai tổ chức Kỳ thi TN THPT năm 2024 như sau:

I. CÁC CÔNG VIỆC ĐÃ TRIỂN KHAI

1. Ban hành văn bản:

Tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 16/5/2024 về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

Bộ GDĐT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức kỳ thi:

- Thông tư số 02/2024/TT ngày 06/3/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp THPT; hợp nhất tại văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 22/4/2024 ban hành Quy chế thi tốt nghiệp THPT.

- Công văn số 1277/BGDĐT-QLCL ngày 22/3/2024 về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Quyết định số 1112/QĐ-BGDĐT ngày 11/4/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp quốc gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Quyết định số 1182/QĐ-BGDĐT ngày 22/4/2024 về việc thành lập Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo cấp quốc gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Quyết định số 1462/QĐ-BGDĐT ngày 22/5/2024 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo cấp quốc gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Quyết định số 1266/QĐ-BGDĐT ngày 26/4/2024 về việc phê duyệt Phương án tổ chức thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Công văn số 1932/BGDĐT-TTr ngày 26/4/2024 hướng dẫn thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Kế hoạch số 420/BGDĐT-TTr ngày 26/4/2024 về công tác thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Quyết định số 1492/QĐ-BGDĐT ngày 27/5/2024 về việc thành lập đoàn kiểm tra của Lãnh đạo Bộ và Ban Chỉ đạo cấp quốc gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Kế hoạch số 599/KH-BGDĐT ngày 27/5/2024 kiểm tra của các đoàn Lãnh đạo Bộ và Ban Chỉ đạo cấp quốc gia kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Công văn số 2245/BGDĐT-QLCL ngày 15/5/2024 gửi Bộ Công an về việc phối hợp chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Công văn số 3101/ANCTNB&QLCL ngày 11/5/2023 về Hướng dẫn công tác bảo đảm an ninh an toàn trong tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT.

2. Xây dựng ngân hàng câu hỏi thi và ra đề thi:

2.1. Xây dựng ngân hàng câu hỏi thi:

- Hoàn thành việc rà soát ma trận của 15 môn thi.
- Xây dựng và hoàn thiện đề thi tham khảo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 công bố ngày 22/3/2024.
- Rà soát, biên tập, hoàn thiện ngân hàng câu hỏi thi để phục vụ công tác ra đề thi.

2.2. Ra đề thi:

Ban hành hướng dẫn quy trình ra đề thi bảo đảm xuất ngẫu nhiên các tổ hợp câu hỏi từ ngân hàng câu hỏi thi để thực hiện soạn thảo, thẩm định, tinh chỉnh đề thi, đáp án; các mẫu biểu của mỗi khâu được rà soát hoàn thiện; thực hiện phân định rõ trách nhiệm của những người tham gia Hội đồng ra đề thi.

3. Các Hệ thống, phần mềm cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024:

3.1. Phần mềm chấm thi trắc nghiệm và Hệ thống Quản lý thi:

- Để tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT, Bộ GDĐT đã triển khai xây dựng các hệ thống, phần mềm này và thống nhất sử dụng trên toàn quốc trong nhiều năm.

- Theo đó, trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024: (1) Phần mềm chấm thi trắc nghiệm được giữ ổn định như năm 2023; (2) Hệ thống quản lý thi về cơ bản được giữ ổn định như năm 2023 tuy nhiên được điều chỉnh/bổ sung một số biểu mẫu báo cáo theo đề nghị của các sở GDĐT để bảo đảm thuận tiện cho người sử dụng.

Tháng 4/2024, các phần mềm này đã được tổ chức kiểm tra rà soát, đánh giá về an ninh, an toàn trước khi triển khai và đưa vào sử dụng trên phạm vi toàn quốc (Cục QLCL, Cục CNTT – Bộ GDĐT phối hợp với Cục A03, A05, A06 – Bộ Công an).

3.2. Phần mềm hỗ trợ cho Hội đồng ra đề thi:

- Phần mềm chỉ được sử dụng ở Hội đồng ra đề thi và cũng được giữ ổn định như năm 2023; Tháng 4/2024, Cục QLCL và Cục CNTT – Bộ GDĐT đã phối hợp với Cục A03, A05, A06 - Bộ Công an để tổ chức kiểm tra đánh giá, rà soát an ninh, an toàn phần mềm này trước khi triển khai và đưa vào sử dụng tại Hội đồng ra đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 .

4. Công tác tập huấn:

- Ngày 12/4/2024, Bộ GDĐT đã tổ chức Hội nghị tập huấn về thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại Thừa Thiên Huế với sự tham gia của đại diện sở GDĐT và PA03 của 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để quán triệt quy chế thi, tập huấn nghiệp vụ tổ chức thi, công tác đăng ký dự thi trực tuyến và nghiệp vụ sử dụng Hệ thống Quản lý thi.

- Ngày 03/5/2024, Bộ GDĐT cũng đã tổ chức Hội nghị tập huấn sử dụng phần mềm chấm thi trắc nghiệm cho tất cả các sở GDĐT tại TP. Đà Nẵng.

- Các tình huống, vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thi, quá trình sử dụng các hệ thống phần mềm trong những năm trước đây đều đã được các đơn vị chức năng của Bộ GDĐT tổng hợp và hướng dẫn chi tiết cách thức xử lý đến các sở GDĐT tại Hội nghị tập huấn.

5. Công tác tổ chức đăng ký dự thi:

Các sở GDĐT đã tổ chức cho thí sinh thử đăng ký dự thi trực tuyến từ ngày

24/4 đến ngày 28/4 và đăng ký dự thi chính thức từ ngày 02/5/2024 đến 17 giờ ngày 10/5/2024 theo hình thức trực tuyến và trực tiếp.

Số liệu đăng ký dự thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 như sau:

- Tổng số thí sinh Đăng ký dự thi: **1.071.393** (tăng 47.330 thí sinh so với Kỳ thi năm 2023)

+ Thí sinh tự do: **46.978** chiếm **4,38%** tổng số thí sinh;

+ Thí sinh đăng ký trực tuyến: **1.014.020** chiếm **94,66%** tổng số thí sinh.

- **Tổng số thí sinh đăng ký miễn thi Ngoại ngữ: 66.927** thí sinh chiếm **6,25%** tổng số thí sinh (Trong đó, Hà Nội có: **21.554** thí sinh; Tp HCM có: **13.076** thí sinh). Số lượng thí sinh đăng ký sử dụng chứng chỉ ngoại ngữ để miễn thi trong năm 2024 **tăng gần 20.000** thí sinh so với Kỳ thi năm 2023.

- **Số Điểm thi/Phòng thi trên toàn quốc:**

+ Tổng số Điểm thi: **2.323** (tăng 51 điểm thi so với Kỳ thi năm 2023)

+ Tổng số Phòng thi: **45.149**

a) Công tác thanh tra, kiểm tra của Bộ

- Bộ GDĐT đã ban hành Kế hoạch số 420/BGDĐT-TTr ngày 26/4/2024 về công tác thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Thanh tra Bộ GDĐT đã chuẩn bị đầy đủ tài liệu, video clip, biểu mẫu, sổ tay phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra thi; tham mưu tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ cốt cán làm công tác thanh tra, kiểm tra thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đến từ 63 sở GDĐT và 140 cơ sở GDĐT trong cả nước với tổng số 600 đại biểu vào ngày 31/5/2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh; tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra, kiểm tra chấm thi, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 cho 60 cán bộ công chức của Bộ GDĐT tại Bộ GDĐT vào ngày 4/6/2024; tập huấn nghiệp vụ đoàn kiểm tra chấm thi cho 283 cán bộ, công chức, viên chức đến từ 63 sở GDĐT và 77 cơ sở giáo dục đại học dự kiến bố trí tham gia đoàn kiểm tra công tác chấm thi, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 của Bộ GDĐT và ngày 5/6/2024 tại Đà Nẵng.

- Bộ đã có Công văn số 2768/BGDĐT-TTr ngày 10/6/2024 dự kiến số lượng và phân công địa điểm các cơ sở giáo dục đại học tham gia kiểm tra công tác coi thi tại địa phương. Ngày 18/6/2024, Bộ trưởng đã ban hành Quyết định số 1652/QĐ-BGDĐT thành lập 63 đoàn kiểm tra công tác coi thi của Bộ tại 63 sở GDĐT và Hội

đồng thi, theo đó, huy động gần 8000 cán bộ, giảng viên cơ hữu các cơ sở giáo dục đại học tham gia các đoàn kiểm tra công tác coi thi; Quyết định số 1654/QĐ-BGDĐT thành lập 63 đoàn kiểm tra công tác chấm thi của Bộ tại 63 sở GDĐT với tổng số 264 cán bộ chính thức tham gia đoàn kiểm tra. Hiện các đoàn kiểm tra đang chuẩn bị để thực hiện nhiệm vụ theo quy định,

b) Kiểm tra công tác chuẩn bị thi:

- Bộ trưởng Bộ GDĐT cùng các đồng chí Lãnh đạo các Vụ, Cục đã trực tiếp kiểm tra và làm việc với UBND tỉnh về công tác chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại Quảng Ngãi và Hậu Giang.

- 04 Đoàn công tác của Lãnh đạo Bộ và Ban Chỉ đạo cấp quốc gia kiểm tra công tác chuẩn bị thi tại 10 tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương trong khoảng thời gian từ ngày 08/6 đến ngày 18/6/2024 gồm: Lào Cai, Yên Bái, Hà Tĩnh, Quảng Ngãi, Quảng Nam, Đà Nẵng, Long An, Cần Thơ, TP. Hồ Chí Minh, Vĩnh Phúc, TP. Hà Nội.

- Bên cạnh đó, Bộ GDĐT đã ban hành Quyết định số 1603/QĐ-BGDĐT ngày 10/6/2024 thành lập 10 đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị thi tại 20 sở GDĐT¹, hiện các đoàn đang triển khai công tác kiểm tra chuẩn bị thi tại địa phương (từ 17 đến 20/6/2024).

c) Kết quả ghi nhận qua công tác kiểm tra của Bộ

Các địa phương được kiểm tra đã chủ động trong công tác chuẩn bị cho kỳ thi, Tỉnh ủy đã có văn bản chỉ đạo; UBND cấp tỉnh có Chỉ thị về công tác tổ chức kỳ thi từ đầu tháng 5/2024.

Các địa phương được kiểm tra đã sớm thành lập Ban chỉ đạo thi cấp tỉnh với đầy đủ các thành phần theo quy định, huy động cả hệ thống chính trị, sở ban ngành của tỉnh vào cuộc, phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết đến từng thành viên của Ban chỉ đạo cấp tỉnh, nhiều địa phương thành lập Ban chỉ đạo cấp huyện và huy động các sở ban hành và cả hệ thống chính trị vào cuộc.

Công tác truyền thông được đẩy mạnh, đặc biệt là việc tuyên truyền, phổ biến cho kỳ thi, đảm bảo kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Sở GDĐT đã chủ động chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị, địa điểm tổ

¹ Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, Bắc Giang, Quảng Ninh, Nam Định, Ninh Bình, Thanh Hóa, Khánh Hòa, Phú Yên, Ninh Thuận, Bình Thuận, Gia Lai, Kon Tum, Bình Dương, Bình Phước, An Giang, Đồng Tháp, Cà Mai, Trà Vinh

chức coi thi, chấm thi theo đúng quy định, đảm bảo thuận lợi tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Đội ngũ cán bộ làm thi được huy động và tổ chức tập huấn đầy đủ, đảm bảo nắm vững quy chế trước khi bố trí tham gia thực hiện các khâu của kỳ thi, đặc biệt cán bộ làm công tác thanh tra, kiểm tra phải được tập huấn và đánh giá đạt yêu cầu mới bố trí làm nhiệm vụ.

Một số địa phương chưa rà soát bố trí làm phòng bảo quản đề thi, bài thi tại điểm thi, đặc biệt là rà soát, kiểm tra góc quét camera, bộ lưu điện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy, phương án xử lý tình huống bất thường. Chưa thực hiện thử nghiệm phương án xử lý tình huống bất khả kháng ở từng khâu với các đối tượng liên quan tổ chức Kỳ thi (ví dụ như cấp điện, phòng cháy chữa cháy...) và chưa có giải pháp dự phòng cụ thể về nhân lực, trang thiết bị.

Một số phòng thi tiếp giáp với đường hoặc khu dân cư có kính trắng trong suốt; vẫn còn các camera trên các lớp học, hệ thống internet và các màn hình tivi thông minh.

7. Công tác truyền thông:

Ban Chỉ đạo cấp quốc gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2024 và các đơn vị liên quan, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh các địa phương đã chủ động tham gia các diễn đàn, trả lời phỏng vấn báo chí, cung cấp thông tin về Kỳ thi, những lưu ý cần thiết để giáo viên và học sinh yên tâm, sẵn sàng cho Kỳ thi. Điều đó được thể hiện qua việc đã có hàng nghìn tin/bài (truyền hình, báo in, báo điện tử) về hoạt động chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 được các báo chí trung ương, địa phương đưa tin.

Qua kiểm tra và thông tin trên báo chí cho thấy, các địa phương đều đã chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng sẵn sàng cho kỳ tốt nghiệp THPT năm 2024. Đặc biệt, các địa phương đều có phương án dự phòng cho các tình huống đột xuất có thể xảy ra và dành sự quan tâm cao nhất cho thí sinh dự thi, nhất là thí sinh khó khăn, thí sinh yếu thế.

II. THUẬN LỢI, ƯU ĐIỂM VÀ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Thuận lợi, ưu điểm:

Qua theo dõi công tác tổ chức Kỳ thi và qua kết quả các đoàn của Ban Chỉ đạo cấp quốc gia, làm việc với 12 địa phương đến nay thấy có các thuận lợi sau:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là

tỉnh) đã chủ động huy động các sở, ban, ngành, đoàn thể, và các cấp chính quyền địa phương phối hợp chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Các sở GDĐT đã chủ động tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT cấp tỉnh, phân công nhiệm vụ các thành viên. Chủ động tham mưu ban hành các văn bản: Phương án, kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện xét tốt nghiệp, thi tốt nghiệp THPT năm 2024, văn bản phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan trong tổ chức Kỳ thi.

- Các địa phương cơ bản đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và chuẩn bị cơ sở vật chất chuẩn bị tổ chức Kỳ thi theo đúng tiến độ. 63 tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp cấp tỉnh của địa phương. Các địa phương đã ban hành Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường phối hợp tổ chức Kỳ thi trên địa bàn.

2. Khó khăn, hạn chế cần khắc phục:

Qua theo dõi kiểm tra và qua làm việc trực tiếp còn phát hiện một số khó khăn cần khắc phục ở một số địa phương; cụ thể như sau:

- Điều kiện cơ sở vật chất khu vực phục vụ in sao đề thi tại một số địa phương còn hạn chế; Phương án sao in, vận chuyển đề thi, bảo quản đề thi và bài thi chưa chi tiết, cụ thể;

- Công tác đăng ký dự thi: Trong quá trình kiểm tra, chỉnh sửa, duyệt hồ sơ của thí sinh, một số địa phương còn để xảy ra tình trạng chậm duyệt so với lịch công tác.

III. NHỮNG CÔNG VIỆC TRIỂN KHAI TRONG THỜI GIAN TỚI:

1. Ban Chỉ đạo cấp quốc gia:

- Ban Chỉ đạo cấp quốc gia tiếp tục tổ chức các đoàn việc với các địa phương về công tác chuẩn bị tổ chức thi, công tác coi thi và chấm thi.

- Ban Chỉ đạo cấp quốc gia kết nối thường xuyên với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh các địa phương để phối hợp tổ chức thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Tiếp tục triển khai công tác truyền thông, gắn với các công việc cụ thể theo tiến trình tổ chức Kỳ thi.

- Triển khai 10 Đoàn kiểm tra của Bộ kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức

Kỳ thi của 20 sở GDĐT, báo cáo kịp thời kết quả và đề xuất với Bộ trưởng và Ban chỉ đạo thi cấp quốc gia.

- Trên cơ sở kết quả làm việc của các đoàn Ban Chỉ đạo cấp quốc gia và Lãnh đạo Bộ, kết quả kiểm tra của 10 đoàn kiểm tra của Bộ, Ban Chỉ đạo cấp quốc gia sẽ có văn bản gửi các địa phương trước ngày 25/6/2024 (nếu cần thiết).

- Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra các khâu tiếp theo của Kỳ thi theo kế hoạch và phương án đã được phê duyệt;

2. Ban Chỉ đạo cấp tỉnh:

- Chỉ đạo các sở GDĐT tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc hoàn thành chương trình và tổ chức ôn tập cho học sinh. Cần lưu ý thí sinh và các nhà trường sử dụng đề thi tham khảo Bộ đã công bố ngày 22/3/2024 để làm tài liệu tham khảo ôn tập.

- Tiếp tục rà soát việc ban hành văn bản, các quy định thuộc thẩm quyền để tổ chức thực hiện; rà soát phân công nhiệm vụ hoặc bổ sung nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức Kỳ thi, đặc biệt trong điều kiện thiên tai hoặc dịch bệnh; Hỗ trợ và tạo điều kiện tối đa cho thí sinh dự thi đặc biệt là những thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu vùng xa.

- Quan tâm đến việc chọn nhân sự; phân cấp, phân công đúng người đúng việc; tập huấn kỹ càng cho những người tham gia tổ chức thi, bao gồm cả nhân sự dự phòng;

- Rà soát tổng thể các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ Kỳ thi: địa điểm in sao đề thi; địa điểm tổ chức thi; địa điểm lưu trữ bài thi; địa điểm làm phách; địa điểm chấm thi; hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác chấm thi.

- Công tác in sao, vận chuyển, lưu trữ đề thi cần bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Thực hiện công tác báo cáo, cập nhật số liệu về công tác tổ chức thi, chấm thi theo đúng quy định.

- Các địa phương tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp THPT năm 2024 theo đúng Quy chế và hướng dẫn của Bộ GDĐT, quy định pháp luật về công tác thanh tra, kiểm tra.

THƯỜNG TRỰC BCĐ KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT 2024